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Åbne branchestandarder:  

Spar på energien med trådløs kommunikation
Vi står foran døren til det ”intelligente hus”, og det giver spændende nye muligheder for elbesparelser. Elsparefonden hilser udviklingen velkommen og arbejder for udbredelsen af en åben branchestandard, som vil gøre det lettere for forbrugerne at måle og styre brugen af forskelligt eludstyr i boligen. Ny undersøgelse dokumenterer, at markedet er modent.  
Fremtidsvisionen om det intelligente hjem, der kan servicere dets beboere, er snart en realitet. Med en åben branchestandard vil det være muligt at koble eludstyret sammen i et trådløst netværk, hvorved det intelligente hus tager form omkring os. Dermed bliver det muligt at overvåge og styre elforbruget i husstanden – og det med et klik på en fjernbetjening, via computeren eller mobiltelefonen. 
Derfor går Elsparefonden nu ud og anbefaler anvendelsen af en fælles, åben branchestandard for trådløs kommunikation inden for elstyring og –måling, for det vil gøre det lettere for forbrugerne at kontrollere elforbruget i de private husholdninger: 
”Det duer jo ikke, hvis de forskellige apparater ikke kan kommunikere sammen. Derfor er det vigtigt, at producenterne benytter de åbne branchestandarder, så flest mulige produkter kan kobles på systemerne,” siger Anders Lindquist, projektleder i Elsparefonden. 
Producenter bakker op om fælles branchestandard

Tiltagene om de åbne branchestandarder bakkes op af flere producenter, der er i gang med at udvikle nye produkter: 
”Vi forventer, at styresystemer som INNOVUS HOME AUTOMATION og HouseKeeper vil overholde de åbne standarder, og det ser ud til, at de bliver introduceret på markedet inden for de næste par måneder. Dermed er det intelligente hus ved at tage form, og det vil være en stor hjælp for de forbrugere, der ønsker at måle og styre deres elforbrug,” siger Anders Lindquist. 

Også i Danfoss holder de øje med den nye udvikling, hvor afdelingen for Communication Technology er i gang med at udvikle og teste en ny ventil, som forventes at kunne kobles på den åbne branchestandard: 

”Den grundlæggende idé er, at forbrugerne skal kunne kombinere udstyr fra forskellige leverandører og kunne udbygge systemet i takt med at behovet og udbuddet af produkter vokser. Målet er at gøre styring, overvågning og måling af eludstyr enkelt og billigt for forbrugerne. Det er en spændende udvikling, som vi gerne vil tage del i,” siger Søren Hansen, Manager Communication Technology i Danfoss.
Modent marked for trådløs kommunikation
For at lære markedet for trådløs kommunikation bedre at kende har Elsparefonden gennemført en undersøgelse, som viser, at mere end 80 procent af danskerne er interesserede i systemer, der sætter dem i stand til at måle og styre deres elforbrug. Det er dog de færreste, der kender til specifikke produkter, og hvordan de fungerer. Derfor ligger der er stort oplysningsarbejde i at informere danskerne om de muligheder, det intelligente hjem åbner op for – også når det kommer til elbesparelser. Og det er en opgave, Elsparefonden gerne vil være med til at løfte:
”Trådløs kommunikation er nervesystemet i det intelligente hjem, og lige nu går udviklingen utroligt hurtigt på området. Derfor har vi gjort trådløs kommunikation til ét af vores satsningsområder, da vi gerne vil være med til at påvirke udviklingen og forbrugerne i en energibevidst retning,” siger Anders Lindquist. 
Læs mere om trådløse systemer og elsparefondens anbefalinger på www.elsparefonden.dk
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